
Kāpēc Nordplus?
Ievads Nordplus programmā  2023. – 2027. 

VIAA Izglītības atbalsta un starptautiskās 
sadarbības departamenta

Starptautisko sadarbības programmu nodaļas 
vec. proj.vad. Linards Deidulis

Tematiskā konference “Uzdrīksties sākt!” 
Valmieras 2. vidusskola

2024. gada 14. decembrī.

http://www.nordplusonline.org/


I Pamatinfomācija par Nordplus programmu  
2023. – 2027. 
II Nordplus 2025. gada projektu konkurss.
III Nordplus programmas vadība un finanses
IV Ieskats Nordplus apakšprogrammās

PIELIKUMI
•Skaitļi un fakti par Nordplus programmas
periodu 2018. – 2022. un 2022, 2023 un 2024.
gada projekta konkursa rezultātiem.

Prezentācijas saturs



I Pamatinfomācija par Nordplus
programmu  2023. – 2027. 



Nordplus 2023. – 2027.

Nordplus ir Ziemeļvalstu Ministru padomes
programma Ziemeļvalstu un Baltijas valstu
sadarbībai izglītības jomā, kas turpina Nordplus
2018. -2023. g. perioda programmu.

Programmas galvenie mērķi:

✓stiprināt un attīstīt Ziemeļvalstu un Baltijas
valstu izglītības institūciju sadarbību izglītības
jomā, veicinot zināšanu ieguvi, apmaiņu un
sadarbības tīklu veidošanu;

✓uzlabot un ieviest jauninājumus Ziemeļvalstu
un Baltijas valstu izglītības sistēmās;

✓veicināt Ziemeļvalstu kultūru un valodu
apguvi, kā arī savstarpējo Ziemeļvalstu un
Baltijas valstu valodu un kultūru izpratni.

Oficiālais Nordplus programmas apraksts

https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2023/06/22-00815-2-
final-nordplus-2023-2027-programme-document.pdf

https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2023/06/22-00815-2-final-nordplus-2023-2027-programme-document.pdf
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2023/06/22-00815-2-final-nordplus-2023-2027-programme-document.pdf


2018. gadā Nordplus programma atzīmēja 30 gadadienu 

un desmitgadi kopš Baltijas valstu iesaistes programmā  

Nordplus programma aizsākās 
1988. gadā, Baltijas valstis 
tajā iesaistījās 2008. gadā 

https://www.nordplusonline.org/news/nordic-and-baltic-educational-co-operaton-in-a-nutshell/


Nordplus programma ir 
integrēta Ziemeļvalstu 

ilgtspējīgās attīstības un 
sadarbības politikas sastāvdaļa 

https://www.norden.org/en/nordic-council-ministers-political-priorities-2025-2030

https://pub.norden.org/politiknord2020-728/#45601
https://pub.norden.org/politiknord2020-728/#45601
https://pub.norden.org/politiknord2020-728/#45601
https://www.norden.org/en/declaration/our-vision-2030
https://www.norden.org/en/nordic-council-ministers-political-priorities-2025-2030


7

Ziemeļvalstu sadarbībā ir 
iesaistītas arī Baltijas valstis

https://www.mfa.gov.lv/lv/baltijas-un-ziemelvalstu-sadarbiba


Nordplus dalībvalstis, projektu veidi 
un ikgadējais finansējums 

projektiem

Dalībvalstis

Ziemeļvalstis un Baltijas valstis, kā arī
vairākas autonomās teritorijas: Dānija
(Grenlande un Fēru salas), Somija, (arī Ālandu
salas), Islande, Norvēģija, Zviedrija, Latvija,
Lietuva un Igaunija.

Katru gadu programma visās 
dalībvalstīs kopumā  konkursa 

kārtībā  finansē projektus apm. 10 
milj. euro apjomā

https://www.nordplusonline.org/wp-
content/uploads/2023/06/22-00815-2-final-nordplus-

2023-2027-programme-document.pdf

https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2023/06/22-00815-2-final-nordplus-2023-2027-programme-document.pdf
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2023/06/22-00815-2-final-nordplus-2023-2027-programme-document.pdf
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2023/06/22-00815-2-final-nordplus-2023-2027-programme-document.pdf
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2023/06/22-00815-2-final-nordplus-2023-2027-programme-document.pdf


Nordplus 2023. -2027.

✓ Nordplus programmu veido 5 apakšprogrammas:

https://www.nordplusonline.org/


Nordplus projektu veidi  

Mobilitāšu 
projekti

• Partneru pedagoģiskā personāla, izglītojamo un administratīvā 
personāla mērķtiecīgi, ar izglītības darba saturu un orgnizāciju saistīti 
pieredzes apmaiņas braucieni 

Attīstības projekti

• Partneru ilgtermiņa sadarbība ar mērķi izstrādāt vai ieviest 
jauninājumus izglītībā - jaunas pedagoģiskās vai didaktiskās metodes, 
mācību programmas, izstrādā kopīgus mācību materiālus  un tml.

Sadarbības tīklu 
projekti

• Partnerība, kuras mērķis ir izveidot ilgtermiņa sadarbību informācijas 
un pieredzes apmaiņā par konkrētu tēmu/tēmām izglītības jomā 



Nordplus projektu kopējais 
raksturojums

➢ Nordplus projektos var iesaistīties jebkura
Baltijas un Ziemeļvalstu juridiska persona, ja
tās darbība ir saistāma ar jebkuru izglītības jomu
un ir pamatota tās loma projektā;

➢ Fiziskas personas iesniegt pieteikumus Nordplus
programmā nevar.

➢ Nordplus programma atbalsta tikai
starptautiskus projektus;

➢ Lai iesniegtu Nordplus projektu, atkarībā no
projekta veida, projektā minimāli nepieciešamas 2
– 3 juridiskas personas no 2 – 3 dažādām
Nordplus dalībvalstīm;



Koordinators un partneris 
Nordplus projektā

Juridiska persona 
var iesaistīties projektā kā koordinators vai kā partneris.

•Projekta koordinators – juridiska persona (organizācija, iestāde,
uzņēmums), kura slēdz līgumu ar Nordplus programmu un ir kopumā
atbildīga par projekta īstenošanu un plānoto rezultātu
sasniegšanu.

•Partneri – juridiskas personas, kuru līdzdalība jau sākotnēji paredzēta
projekta īstenošanā un kuru uzdevumi aprakstīti projekta pieteikumā.
Projekta gaitā pieļaujama partneru maiņa.

Ziemeļvalstu Ministru

padome

Nordplus  programmas administratoriZiemeļvalstīs

Nordplus  programmas administratori

Ziemeļvalstīs

Proj.1 Proj.2 Proj.3 Proj. N

Partneris 2Partneris 1 Partneris N



Nordplus projektu kopējais 
raksturojums

➢ Vairākās Nordplus apakšprogrammās ir
noteiktas prasības koordinatoram (piem.,
koordinatoram jābūt akreditētai augstskolai
Augstākās izglītības apakšprogrammā,
formālās izglītības iestādei jauniešiem
Jauniešu apakšprogrammā);

➢ Nordplus projektos nav ierobežots
partneru skaits no vienas valsts (!
izņēmums – studiju vizītes);

➢ Organizācija var vienlaicīgi būt
koordinators un partneris dažādos
Nordplus projektos un dažādās
apakšprogrammās.



Nordplus programmas projektu 
kopējais raksturojums

➢ Viens koordinators var iesniegt neierobežotu
skaitu saturiski atšķirīgu projektu
pieteikumu vienā vai dažādās Nordplus
apakšprogrammās ! 2025.gadā ir
ierobežojumi iesniedzamo koordinējamo
projektu skaitam Pieaugušo izglītības un
Horizontālajā apakšprogrammā;

➢ Organizācijai, kuras projekti ir apstiprināti
iepriekšējos gados, nav ierobežojumu iesniegt
jaunus projektu pieteikumus, ja tie ir
saturiski atšķirīgi;

➢ Nordplus projektu budžets parasti ir samērā
neliels (vidēji – daži desmiti tūkstoši eiro).



Informācijas avoti par Nordplus

Nordplus programmas 
oficiālais portāls 

www.nordplusonline.org
! Šeit pieejami 

programmas oficiālie 
dokumenti, paziņojumi 

angļu valodā.

VIAA mājaslapā, Nordplus sadaļā 
www.nordplusonline.org

https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus
! Materiāliem latviešu valodā ir 
informatīvs un paskaidrojošs 

raksturs

https://www.nordplusonline.org/
http://www.nordplusonline.org/
http://www.nordplusonline.org/
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus


Informācijas avoti par Nordplus

Latvijas organizāciju koordinēto 
projektu publikācijas VIAA 

mājaslapā, sadaļa 
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordpl

us-pieredzes-stasti

https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus-pieredzes-stasti
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus-pieredzes-stasti


Nordplus Rokasgrāmata – galvenais 
dokuments projekta sagatavošanā

✓ Katru gadu pirms projektu konkursa tiek publicēta rokasgrāmatas atjaunotā versija
✓ 2025.gada Nordplus Rokasgrāmata (angļu valodā) pieejama html un *.pdf formātos: 

https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/
✓

https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2024/11/new-nordplus-handbok-2025.pdf


II Nordplus 2025. gada 
projektu konkurss



Šī gada 1. novembrī    
izsludināts Nordplus 

programmas 2025. gada projektu 
konkurss

✓ Paziņojums par 2025.gada 
Nordplus projektu konkursu   
Nordplus oficiālajā portālā
un VIAA mājaslapā  

✓ Projektu iesniegšanas 
termiņš - 2025.gada 
3.februāris, 23:59 CET

•

https://www.nordplusonline.org/
https://www.viaa.gov.lv/lv/jaunums/atverta-pieteiksanas-nordplus-programmas-2025-gada-projektu-konkursam
https://www.nordplusonline.org/news-calls/
https://www.viaa.gov.lv/lv/jaunums/atverta-pieteiksanas-nordplus-programmas-2025-gada-projektu-konkursam


Ieteicamā tematiskā ievirze 2025. 
gada Nordplus projektiem  
(«Nordplus Highlight») 

✓ Ieteicamais tematiskais virziens 2025.
gada Nordplus projektiem - iniciatīvas,
kas veicina Ziemeļu un Baltijas reģiona
starptautisko konkurētspēju, aicinot
iesniegt projektus, kuru saturs saistīts
ar STEM priekšmetu un valodu apguvi,
digitālajām un uzņēmējdarbības
prasmēm.

✓ «Highlight» nav obligāta prasība, par to
nepiešķir papildus punktus vērtēšanā.

✓ ! Projekts tematiski var būt saistīts ar 
jebkuriem aktuāliem izglītības jomas 
attīstības jautājumiem. 

https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/introduction-to-nordplus/objectives/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/introduction-to-nordplus/objectives/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/introduction-to-nordplus/objectives/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/introduction-to-nordplus/objectives/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/introduction-to-nordplus/objectives/


Informācijas avoti 2025. gada 
projektu konkursam (1) 

Partneru meklēšana Nordplus 
oficiālajā portālā: 

✓ Iespēja pieteikties kā 
partnerim   

✓ Izstrādājami projekti, kuri 
meklē partnerus 

✓ Nordplus programmas 
īstenoto projektu datu 
bāze , kurā norādīta arī 
projektu 
kontaktinformācija. 

https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/become-a-partner/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/become-a-partner/
https://www.nordplusonline.org/projects/partner-search/#/
https://www.nordplusonline.org/projects/partner-search/#/
– www.nordplusonline.org ; https:/espresso.diku.no/projects/nordplus?0&lang=en
– www.nordplusonline.org ; https:/espresso.diku.no/projects/nordplus?0&lang=en
https://espresso.diku.no/projects/nordplus?0&lang=en
https://www.nordplusonline.org/projects/partner-search/#/


Informācijas avoti 2025. gada 
projektu konkursam (2) 

✓Nordplus oficiālā Facebook lapa 
https://www.facebook.com/wearenordplus
✓Tiešsaistes sistēma Espresso (projektu 
pieteikumu aizpildīšana un iesniegšana) –
http://espresso.siu.no/espresso

✓ Materiāli VIAA mājas lapā (prezentācijas, 
video) latviešu valodā – sadaļa “Nordplus” -
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus

✓VIAA sagatavotajiem materiāliem 
latviešu valodā ir informatīvs un 

paskaidrojošs raksturs. 
Projektu pieteicējiem ir saistoši 

dokumenti, kas publicēti angļu valodā 
www.nordplusonline.org

https://www.facebook.com/wearenordplus
http://espresso.siu.no/espresso
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus
http://www.nordplusonline.org/


Nordplus Ziemeļvalstu 
administrācijas un VIAA informatīvo 

semināru prezentācijas un 
videoieraksti  

https://www.viaa
.gov.lv/lv/nordplu

s-2024-gada-
pasakumi

https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus-2024-gada-pasakumi
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus-2024-gada-pasakumi
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus-2024-gada-pasakumi
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus-2024-gada-pasakumi


Semināri un konsultācijas 

Gan Nordplus administrācija, gan programmas pārstāvji Nordplus dalībvalstīs 
no katru gadu no novembra līdz janvārim organizē informatīvus pasākumus, 

seminārus, konsultācijas projektu iesniedzējiem.   
VIAA katru gadu janvāra sākumā organizē tiešsaistes seminārus par 

projektu pieteikumu veidlapu aizpildīšanu. 

! Aicinām sekot informācijai 
https://www.nordplusonline.org/news-calls/ un 

https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus

https://www.nordplusonline.org/news-calls/
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus
https://www.nordplusonline.org/news/welcome-to-our-next-nordplus-cafe-introduction-to-nordplus-questions-and-answers-about-our-next-main-application-deadline-1-february-2024/


III Nordplus programmas 
vadība un finanses  



2
6

https://www.norden.org/e
n/news/nordic-co-
operation-education-and-
research-crucial-green-
transition

2022. gada 3. novembrī 
Ziemeļu padomes sesijā 
Helsinkos  apstiprināts 
Nordplus programmas 
nākamais darba periods 
2023. – 2027.

https://www.norden.org/en/news/nordic-co-operation-education-and-research-crucial-green-transition
https://www.norden.org/en/news/nordic-co-operation-education-and-research-crucial-green-transition
https://www.norden.org/en/news/nordic-co-operation-education-and-research-crucial-green-transition
https://www.norden.org/en/news/nordic-co-operation-education-and-research-crucial-green-transition
https://www.norden.org/en/news/nordic-co-operation-education-and-research-crucial-green-transition


2022. gada 4. oktobrī LR Ministru kabinets ir 

apstiprinājis Latvijas gatavību iesaistīties 

Nordplus jaunajā programmas darba periodā

https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/cf199419-ea31-449b-9619-028037061038


https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts?search%5Bquery%5D=Nordplus&quicksearch=
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/6a303d5e-6cf7-4e0b-a3eb-6a2e71c41f2a/preview
https://lvportals.lv/dienaskartiba/345287-latvija-turpinas-dalibu-nordplus-programmas-jaunaja-perioda-2022


✓ Nordplus apakšprogramma tiek administrēta decentralizēti. 
✓ Galvenie administratori ir Ziemeļvalstu Ministru padomes

apstiprinātas Nacionālās aģentūras. Nordplus 
apakšprogrammu galvenie administratori ir Nacionālās 
aģentūras no:
– Zviedrijas – Jauniešu programma 
– Dānijas – Pieaugušo izglītības programma
– Norvēģijas - Horizontālā programma 
– Somijas – Augstākās izglītības programma
– Islandes – Ziemeļvalstu valodu programma

✓ Rotācijas kārtībā viena no tām veic programmas kopējā 
koordinatora pienākumus. Šobrīd tā ir Pētniecības centrs 
Islandē (Icelandic Center for Research – Rannis).

✓ No 2025. gada šos pienākumus veiks Zviedrijas Augstākās 
izglītības padome (Universitets- och högskolerådet) 

Nordplus
programmas vadība (1)

https://www.norden.org/en/nordic-council-ministers
http://www.utbyten.se/
http://www.ufm.dk/nordplus
http://www.hkdir.no/
http://www.oph.fi/english
http://www.nordplus.is/
https://en.rannis.is/
https://www.uhr.se/internationella-mojligheter/samarbete-och-utbyte/kom-igang/finansiarer-och-program/nordplus/
https://www.norden.org/en/nordic-council-ministers
https://www.uhr.se/
https://www.rannis.is/


• Lēmumu par Nordplus finansējuma piešķiršanu projektiem 
pieņem Nordplus programmas komiteja 16 amatpersonu 

sastāvā no visām programmas dalībvalstīm. Latviju komitejā 
pārstāv Izglītības un zinātnes ministrija, kas ir atbildīgā 

institūcija par Nordplus īstenošanu Latvijā. 
• Valsts izglītības attīstības aģentūra ir Nordplus nacionālais 

informācijas birojs Latvijā un Nordplus programmas 
līdzadministrators.

Nordplus programmas vadība (2)

https://www.izm.gov.lv/lv/jaunums/latvija-turpinas-dalibu-nordplus-programmas-jaunaja-perioda
http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/par_nordplus/
https://www.izm.gov.lv/lv/jaunums/latvija-turpinas-dalibu-nordplus-programmas-jaunaja-perioda
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus


31

Nordplus programmas vadība (4) 

• Pieaugušo izglītības apakšrogrammas līdzadministratora –
Valsts izglītības attīstības aģentūras galvenās funkcijas:

- projektu pieteicēju un īstenotāju konsultēšana, informatīvi 
pasākumi par Nordplus programmu;

- iesaiste projektu pieteikumu vērtēšanā (!VIAA pārstāvji 
NEVĒRTĒ projektus no Latvijas iesniedzējiem!);

- projektu pieredzes un labas prakses popularizācija (piem., 
«pieredzes stāsti» VIAA mājas lapā: 
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus-pieredzes-stasti

- VIAA pārstāvji var apmeklēt Nordplus projektu pasākumus, 
veikt monitoringa vizītes, sagatavot ieteikumus projektu 
īstenotājiem un apakšprogrammu galvenajiem 
administratoriem. 

http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/par_nordplus/
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus-pieredzes-stasti


• Nordplus programmas finansējumu veido 
dalībvalstu iemaksas, kas tiek aprēķināts, 

pamatojoties uz katras valsts daļu kopējā 
Ziemeļvalstu/Baltijas valstu iekšzemes kopproduktā 
(IKP) par pēdējiem diviem pieejamajiem gadiem. 

• Latvijas  ikgadējā iemaksa Nordplus budžetā 2023. 
– 2027. gados plānota apm. 218 000 euro  

Nordplus programmas 
finansējums

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/a22862f8-cf28-4c31-85de-83dbc5e9e715
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/a22862f8-cf28-4c31-85de-83dbc5e9e715


Nordplus budžeta paredzamais 
sadalījums  2023. – 2027. 

Augstākās 

izglītības 

36%

Jauniešu 

26%

Pieaugušo 

izglītības10%

Horizontālā 

9%

Ziemeļvalstu 

valodas

6%

NORDPLUS 

ADMINISTRĀCIJA

13%



IV Ieskats Nordplus Pieaugušo 
izglītības, Augstākās izglītības, 
Horizontālajā un Ziemeļvalstu 

valodu apakšprogrammās

https://www.nordplusonline.org/programmes/adult/
https://www.nordplusonline.org/programmes/higher-education/
https://www.nordplusonline.org/programmes/horizontal/
https://www.nordplusonline.org/programmes/nordic-languages/


Pieaugušo izglītības 
apakšprogrammas kopējais 

raksturojums
Atbalsta iniciatīvas, kas saistītas ar plašu aktuālo 
jautājumu loku pieaugušo izglītībā:
➢ visa veida pieaugušo formālās un neformālās 

izglītības attīstību, kvalitātes paaugstināšanu, 
izglītojamo vajadzību izzināšanu un jaunu apmācību 
metožu izstrādi, ieviešanu, izmantošanu;

➢ saiknes starp pieaugušo izglītību un darba dzīvi 
stiprināšanu, pārkvalifikāciju, uzņēmējdarbības un 
digitālajām prasmēm, pilsonisko izglītību u.c. 

Par Pieaugušo izglītības 
apakšprogrammu - Rokasgrāmata 
2025 .,  22. - 31. lpp. 

➢ Mērķa grupa ir jebkurš pieaugušo izglītībā iesaistītais (formālā, 
neformālā, vispārējā, profesionālā PI).

➢ Projektu iesniedzēji:
➢ izglītības iestādes, kas nodarbojas ar pieaugušo izglītības

nodrošināšanu;
➢ Organizācijas un uzņēmumi, kas saistītas ar pieaugušo

izglītības īstenošanu (asociācijas, uzņēmumi, nevalstiskās
organizācijas, un tml.) Saistība ar pieaugušo izglītību
detalizēti jāpamato projekta pieteikumā.

! Pieaugušo izglītības projektu izstrādei iespējamas sagatavošanas 
vizītes (pieteikumi – 3.febr. un 1. okt)! 



Pieaugušo izglītības 
apakšprogrammas projektu veidi

Partneru pasniedzēju un pedagoģiskā 
personāla, izglītojamo pieredzes apmaiņas 
braucieni, kā arī sagatavošanas vizītes

Mobilitātes 
projekti

Partneru ilgtermiņa sadarbība ar mērķi 
izstrādāt vai ieviest jauninājumus 
pieaugušo izglītībā - jaunas pedagoģiskās 
metodes, mācību programmas, un tml.

Sadarbības 
projektiRokasgrāmata 

2025.,  23. lpp. 

• Mobilitātes projektos nepieciešami vismaz 2 partneri no 2 dažādām valstīm, 
sadarbības – 3 partneriem no 3 valstīm 

• ! No 2025. gada organizācija var iesaistīties (gan kā koordinators, gan kā 
partneris) ne vairāk kā divos pieaugušo izglītības sadarbības projektos. 

• Šādu ierobežojumu nav mobilitātes projektiem. 



Augstākās izglītības 
apakšprogrammas kopējais 

raksturojums (I)

Atbalsta sadarbību starp augstākās
izglītības iestādēm Nordplus
programmas dalībvalstīs, īstenojot
studentu un pasniedzēju
mobilitātes, veidojot sadarbības
tīklus, organizējot intensīvos kursus,
daloties pieredzē, izplatot labās
prakses piemērus un inovatīvus
rezultātus, veicinot sadarbību starp
akadēmisko un darba vidi.Rokasgrāmata 

2025..;  15. - 21. lpp. 

https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/


Mērķa grupas:

Augstākās izglītības iestādes un to:

➢ studenti (bakalaura un maģistra līmeņa studijas)

➢ akadēmiskais personāls

➢ administratīvais personāls

Projekta pieteicējs un partneri:

➢ projekta pieteicējs/koordinators var būt tikai 

akreditēta augstākās izglītības iestāde

➢ kā partneri Augstākās izglītības 

apakšprogrammas projektos var piedalīties arī 

citas juridiskas personas, kas iesaistītas 

augstākās izglītības procesos, taču tad 

partnerībā jābūt vismaz 2 akreditētām 

augstskolām no 2 dažādām valstīm.

Rokasgrāmata 
2025.;  15. lpp. 

Augstākās izglītības 
apakšprogrammas kopējais 

raksturojums (II)



- Studentu mobilitātes (studijas, prakse) – n 5 
dienām līdz 12 mēnešiem

- Pasniedzēju mobilitātes – no 8 akad. stundām
Mobilitātes

- Intensīvie kursi
- Kopējās studiju programmas
- Attīstības projekti

Sadarbības 
projekti

- Tikšanās jaunu sadarbības tīklu veidošanai, 
jaunu partneru piesaistei, citi tematiski saistīti 
jautājumi

- Īstermiņa akadēmiskā personāla tikšanās 
mobilitātes kvalitātes nodrošināšanai

Sadarbības tīkliRokasgrāmata 2025.,   
16. lpp. 

Augstākās izglītības 
apakšprogrammas projektu veidi

Mobilitātes projektos nepieciešami vismaz 2 partneri no 2 dažādām valstīm, 

sadarbības projektos un tīklos vismaz – 3 partneriem no 3 valstīm 



Horizontālās apakšprogrammas 
kopējais raksturojums 

➢ Atbalsta inovatīvus, starpnozaru projektus
(dažādu izglītības jomu un dažādu nozaru
institūciju vidū) izglītībā;

➢ Apakšprogrammā var iesistīties ikviena
programmas dalībvalstu institūcija un
organizācija, kuru darbība saistīta ar izglītību
(formālo, neformālo, profesionālo, vispārējo)

➢ Projektā jāiesaistās vismaz 3 partneriem no
3 dažādām valstīm.

➢ ! No 2025. gada organizācija var iesaistīties
(gan kā koordinators, gan kā partneris) ne
vairāk kā divos Horizontālās
apakšprogrammas projektos. Šis
ierobežojums neattiecas uz augstākās
izglītības iestādēm

Par Horizontālo apakšprogrammu -
Rokasgrāmata 2025.,  32. - 35. lpp. 



Horizontālās apakšprogrammas 
projektu aktivitāšu piemēri

radošās darbnīcas, semināri un konferences

analītiski un izpētes projekti

projekti, kas vērsti uz izglītības pētījumu rezultātu
izmantošanu

materiālu veidošana inovatīvai valodu apguvei,
mācīšanai un tulkošanai

jaunu mācību rīku un kursu moduļu izveide, 
izmantojot jaunas mācīšanās un mācīšanas 
metodes

izglītības aktivitāšu rezultātu un pieredzes 
apmaiņa, publicēšana un izplatīšana

starpnozaru tīkli un projekti, kuru darbība balstīta 
līdz šim pastāvošajos Nordplus programmas 
projektos un sadarbības tīklos

Rokasgrāmata 2025.,    
33. lpp. 



Ziemeļvalstu valodu 
apakšprogrammas kopējais 

raksturojums Mērķi:
➢ veicināt Ziemeļvalstu valodu (galvenokārt dāņu,

norvēģu un zviedru valodas) popularizāciju un apguvi
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu reģiona jauniešiem,
bērniem, pieaugušajiem;

➢ veicināt Ziemeļvalstu valodu mācību materiālu, metožu
un stratēģiju izstrādi visu līmeņu izglītības un mācību
sistēmās;

Ziemeļvalstu valodas – dāņu, somu, norvēģu,
zviedru, sāmu, islandiešu, fēriešu, grenlandiešu
valoda, citas oficiālās minoritāšu valodas
Ziemeļvalstīs *), zīmju valoda (ziemeļvalstu).

Projektu īsteno vismaz 2 organizācijas no 2
dažādām Nordplus dalībvalstīm.

Mērķa grupa - visi ieinteresētie Ziemeļvalstu valodu
apguvē, mācīšanā, popularizēšanā.

*) https://pub.norden.org/politiknord2024-710/declaration-on-nordic-language-policy.html

https://pub.norden.org/politiknord2024-710/declaration-on-nordic-language-policy.html


Mācību metožu un materiālu veidošana
Ziemeļvalstu valodu apguvei, mācīšanai

Sadarbība skolu mācību programmu attīstībai,
iekļaujot tajās Ziemeļvalstu valodu apguvi

Attīstības projekti un citas aktivitātes, kas vērstas 
uz pedagoģisko un didaktisko metožu attīstīšanu 
un pilnveidi

Ziemeļvalstu valodu kursi 

Konferences, semināri, publikācijas, 
terminoloģijas izstrāde un vārdnīcu sagatavošana

Rokasgrāmata 2025., 
skat. 35. – 39. lpp. 

! Ziemeļvalstu valodu projektu izstrādei iespējamas sagatavošanas vizītes 
(pieteikumi – 3.febr. un 1. okt)! 

Ziemeļvalstu valodu apakšprogrammas 
projektu aktivitāšu piemēri



PIELIKUMI



Skaitļi un fakti par Nordplus 
programmas periodu 2018. –

2023.,  2022. - 2024. gada projekta 

konkursa rezultātiem



Kādas ir iespējas saņemt atbalstu 
projekta pieteikumam? Nordplus 
konkursu rezultāti un statistika

4
6



Nordplus programmas 2018. –
2021. darbības izvērtējums 

• 2021. gadā Ziemeļvalstu Ministru 
padome veica Nordplus 
programmas izvērtējumu

• Aptaujāti 569 projekti, 95% 
projektu programmu vērtē 
pozitīvi, īpaši uzsverot vienkāršās 
administratīvās procedūras. 

https://norden.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1599172&dswid=6207


Nordplus 2024. gada projektu 
konkursa kopējie rezultāti 

✓ 2024. gadā no visām 8 programmas dalībvalstīm
tika iesniegti 544 projektu pieteikumi (2023.g. –
499)

✓ 2023. gadā kopumā 8 programmas dalībvalstīs tika
apstiprināti 347 projektu pieteikumi (64%) ar
kopējo piešķirto grantu 12,6 milj. eur (2023.g. – 340
projekti)

Detalizēta informācija par 2024. gada projektu 
konkursa rezultātiem pieejama Nordplus programmas 

oficiālajā portālā 
https://www.nordplusonline.org/news/nordplus

-is-strong-in-2024/

https://www.nordplusonline.org/news/nordplus-is-strong-in-2024/
https://www.nordplusonline.org/news/nordplus-is-strong-in-2024/
https://www.nordplusonline.org/news/nordplus-is-strong-in-2024/


Nordplus finansējuma sadalījums 
starp apakšprogrammām 2024. 

gada projektu konkursā  

Jauniešu; 
4218623; 34%

Pieaugušo 
izglītības; 

1191825; 9%

Augstākās 
izglītības; 

5109095; 41%

Horizontālā; 
1288096; 10%

Ziemeļvalstu 
valodu ; 752984; 

6%

Jauniešu Pieaugušo izglītības Augstākās izglītības Horizontālā Ziemeļvalstu valodu



Organizāciju iesaiste no programmas 
dalībvalstīm 2024. gadā finansētajos 
Nordplus projektos 

5
0

Kā koordinatori vai partneri kopumā iesaistījušās  2291
organizācijas, iestādes, uzņēmumi no visām Nordplus dalībvalstīm.  



Piemērs. Nordplus 2024.gada 
projektu konkursa  rezultāti 

Apakšprogram

ma

Kopējais 

iesniegtais 

projektu 

pieteikumu 

skaits

Kopējais

finansētais 

projektu 

skaits

LV 

koordinatoru 

iesniegto

projektu skaits

LV 

koordinatoru 

atbalstīto

projektu skaits

LV % no 

kopējā 

finansēto 

projektu 

skaita

LV koordinēto 

projektu 

budžets (EUR)

Pieaugušo 

izglītības
112 40 31 7 17,5% 151 765

Jauniešu 166 124 35 25 20% 989 000

Augstākās 

izglītības
167 144 12 9 6% 225 940

Horizontālā 67 22 14 3 14% 168 620

Valodu 32 17 0 0 0 0

KOPĀ 544 347 92 44 1 535 325



Piemērs. Nordplus 2023.gada 
projektu konkursa  rezultāti 

Apakšprogram

ma

Kopējais 

iesniegtais 

projektu 

pieteikumu 

skaits

Kopējais

finansētais 

projektu skaits

LV 

koordinatoru 

iesniegto

projektu skaits

LV 

koordinatoru 

atbalstīto

projektu skaits

LV % no 

kopējā 

finansēto 

projektu 

skaita

LV koordinēto 

projektu 

budžets (EUR)

Pieaugušo 

izglītības
88 42 22 7 17% 217 660

Jauniešu 151 109 25 18 17%
614 460

Augstākās 

izglītības
183 152 11 8 5%

133 470

Horizontālā 44 19 6 4 21% 203 230

Valodu 33 18 0 0 0% 0

KOPĀ 499 340 37
1 168 820



5
3

Piemērs. Nordplus 2022.gada 
projektu konkursa  rezultāti 

Apakšprogram

ma

Kopējais 

iesniegtais 

projektu 

pieteikumu 

skaits

Kopējais

finansētais 

projektu skaits

LV 

koordinatoru 

iesniegto

projektu skaits

LV 

koordinatoru 

atbalstīto proj

ektu skaits

LV % no 

kopējā 

finansēto 

projektu 

skaita

LV koordinēto 

projektu 

budžets (EUR)

Pieaugušo 

izglītības
62 35 18  8 23% 339 025

Jauniešu 100 88 12 11 12,5% 226 860

Augstākās 

izglītības
162 145 12 10 7% 259 010

Horizontālā 27 21 4 3 14,3% 128 440

Valodu 20 16 0 0 0% 0

KOPĀ 371 305 46 32 10,5% 953 335



Nordplus finansējums 2018.–2022.gadā, EUR

Apakšprogrammas

nosaukums

Apakšprogrammas kopējais

finansējums

t.sk. Latvijas institūciju

koordinētiem projektiem piešķirtais

finansējums

% no kopējā 

Nordplus 

apakšprogrammas

budžeta 

Jauniešu

apakšprogramma
12 594338,00 1 701 858,00

14%

Pieaugušo 

apakšprogramma
6 721630,00 1297840,00

19%

Augstākās izglītības 

apakšprogramma
20 789841,00 1 023 752,00

4,9%

Horizontālā 

apakšprogramma
5 397174,00 453 740,00

8,4%

Ziemeļvalstu valodu

apakšprogramma
3 586483,00 59 705,00

1,7%

Kopā visās

apakšprogrammās
49 089 466,00 4 536 895,00 9,2%

Nordplus programmas kopējais un 
Latvijas iesniedzēju  saņemtais 
finansējums  2018. – 2022. 

2018.-2022.  g. periodā  finansējumu saņēma 204 Latvijas 
organizāciju iesniegtie projekti, 736 Latvijas organizācijas, iestādes un 

uzņēmumi ir iesaistījušies Nordplus projektos gan kā koordinatori, 
gan partneri



Nordplus programmas 
kopējā statistika

http://statistikk.nordplusonline.org/

http://statistikk.nordplusonline.org/


Nordplus Jauniešu 

apakšprogrammas  iespējas 

VIAA Izglītības atbalsta un starptautiskās 
sadarbības departamenta

Starptautisko sadarbības programmu nodaļas 
vec. proj.vad. Linards Deidulis

Tematiskā konference “Uzdrīksties sākt!” 
Valmieras 2. vidusskola

2024. gada 14. decembrī.



Katru gadu  Nordplus Jauniešu 
apakšprogramma piešķir 

gadskārtējo Nordplus Junior 
Aurora balvu .  

Šogad to saņēma Latvijas izglītības iestāde - Rīgas 5. 
pamatskola, par sekmīgi īstenoto projektu “Fizisko aktivitāšu 

metožu izstrāde bērniem ar funkcionāliem traucējumiem” 

https://www.viaa.gov.lv/lv/jauniesu-izglitibas-programma
https://www.uhr.se/internationella-mojligheter/samarbete-och-utbyte/sok-finansiering/nordplus-junior/?fbclid=IwY2xjawEsF3pleHRuA2FlbQIxMAABHdqYpCeRItumym5LydaVEHHlRGLkgzjmFAitIUpdoSEwCC03WZM0Ld7KPg_aem_N_S92g7uaDQYyHOOmjShkg#/703540
https://www.uhr.se/internationella-mojligheter/samarbete-och-utbyte/sok-finansiering/nordplus-junior/?fbclid=IwY2xjawEsF3pleHRuA2FlbQIxMAABHdqYpCeRItumym5LydaVEHHlRGLkgzjmFAitIUpdoSEwCC03WZM0Ld7KPg_aem_N_S92g7uaDQYyHOOmjShkg#/703540
https://www.r5sips.lv/par-mums/lepojamies
https://www.viaa.gov.lv/lv/jaunums/nordplus-projekta-izstrada-materialus-darbam-ar-skoleniem-ar-funkcionaliem-traucejumiem


2025. gada konkursā Jauniešu 
apakšprogrammā nav būtisku 

izmaiņu, salīdzinot ar 2024. un 2023.  
gada konkursiem 

• Izmaiņas ir Pieaugušo 
izglītības apakšprogrammā  

• Horizontālajā un Ziemeļvalstu 
valodu  apakšprogrammās  

https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/


Nordplus 2025 rokasgrāmata –

galvenais dokuments projektu 

sagatavotājiem  

Rokasgrāmata 2025. 
pieejama Nordplus 
programmas portālā 
*.pdf un web formātā

https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2024/11/new-nordplus-handbok-2025.pdf
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/objectives/introduction-to-nordplus-junior/


Nordplus 2025 

rokasgrāmata 

*.pdf formātā 
Jauniešu 
apakšprogrammas 
apraksts – no 7. 
līdz 14. lpp. 

https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2024/11/new-nordplus-handbok-2025.pdf


Jauniešu 

apakšprogramma:
➢ Ar starptautiskas

sadarbības palīdzību

sniedz ieguldījumu

Ziemeļu un Baltijas

valstu vispārējās un

profesionālās izglītības

iestāžu darba kvalitātes

attīstībā.

➢ Veicina projektu

dalībnieku starpkultūru

izpratnes un dalībnieku

redzesloka

paplašināšanos.

Rokasgrāmata 2025. , 
7.lpp.  



Jauniešu apakšprogrammas 
aptuvenais finansējums - 2023. –

2027 – ap 2,5 milj. euro gadā 

Augstākās 

izglītības 36%

Jauniešu 

26%

Pieaugušo 

izglītības10%

Horizontālā 9%

Ziemeļvalstu 

valodas

6%

NORDPLUS 

ADMINISTRĀCIJA

13%



Nordplus jauniešu 
apakšprogrammas vadība

Jauniešu programmas galvenais administrators 
Swedish Council for Higher Education (Universitets- och

Högskolerådet – UHR )
www.utbyten.se 

E-pasts: nordplus@uhr.se

No 2025. gada janvāra šī organizācija arī būs visas Nordplus programmas 
koordinators. 

http://www.utbyten.se/
mailto:nordplus@uhr.se
http://www.utbyten.se/


• Jauniešu apakšrogrammas administratora - Zviedrijas 
augstākās izglītības padomes galvenās funkcijas:

- Projektu pieteikumu vērtēšana un apstiprināšana; 

- Līgumu slēgšana ar apstiprinātajiem projektiem;

- Finansējuma paskaitīšana saskaņā ar noslēgto līgumu;

- Gala atskaišu (projektiem, kuri pārsniedz 15 mēnešus –
arī starpatskaišu) izvērtēšana un apstiprināšana;

• ! Var organizēt projektu pārbaudes un finanšu auditu, tai 
skaitā 5 gadu laikā pēc projekta noslēguma. 

Nordplus jauniešu programmas vadība

https://www.utbyten.se/program/nordplus/


Projektu veidi Jauniešu 

apakšprogrammā
Partneru pedagoģiskā personāla un izglītojamo pieredzes 
apmaiņas braucieni, sagatavošanas vizītes projektu 
pieteikumu izstrādei, pedagoģisko un administratīvo 
darbinieku studiju vizītes 

Mobilitātes 
projekti

Partneru ilgtermiņa sadarbība ar mērķi izstrādāt vai 
ieviest jauninājumus izglītībā - jaunas pedagoģiskās vai 
didaktiskās metodes, mācību programmas, un tml.
Sadarbības tīkli - partnerības, kuru mērķis ir izveidot 
ilgtermiņa sadarbību par vienotu tēmu izglītības jomā. 

Attīstības 
projekti, tai 

skaitā 
sadarbības 

tīkli

Rokasgrāmata 
2025., skat. 8. – 10. 

lpp. 



Jauniešu 

apakšprogramma
Mērķa grupa

➢ skolēni/izglītojamie

➢ skolotāji/pasniedzēji un Izglītības iestāžu administrācijas darbinieki

Projektu iesniedzēji (koordinatori):

➢ pirmsskolas izgl. iestādes

➢ sākumskolas/pamatskolas/vidusskolas

➢ profesionālās izglītības iestādes

➢ kultūras skolas - mūzikas un mākslas skolas, kas īsteno valsts apstiprinātas izglītības programmas.

➢ Izglītības pārvaldes – studiju vizītēm (! Pieteikumus var iesniegt katru gadu 1. oktobrī, vienlaikus ar

sagatavošanas vizīšu pieteikumiem)

Rokasgrāmata 2025 ., 
7. lpp. 

https://www.nordplusonline.org/news/application-for-nordplus-2024-preparatory-activities-is-open/


Koordinatori un partneri 

(1)
➢ Kā projekta iesniedzēji/koordinatori var būt tikai formālās izglītības

iestādes (bērnudārzi, skolas, profesionālās izglītības iestādes, mūzikas un

mākslas skolas, kas īsteno valsts apstiprinātas mācību programmas);

➢ Precizējums 2025. gada konkursā – norādīts, ka mobilitātes projektā arī

partneri var būt tikai izglītības iestādes;

➢ Citas iestādes, organizācijas un uzņēmumi, kas ir saistītas ar mērķa grupu,

bet neīsteno valsts apstiprinātas mācību programmas, var piedalīties kā

partneri attīstības projektos un studiju vizītēs.

Par koordinatoriem un 
partneriem Jauniešu 
apakšprogrammā -

(Rokasgrāmata 2025 ., 8. lpp). 



Koordinatori un partneri 

(2) 

➢ Taču izglītojamo mobilitātes projektos iespējama arī profesionālās izglītības

iestāžu audzēkņu prakse.

➢ Tādēļ precizēju šo jautājumu – vai šādos gadījumos partneris var būt

uzņēmums, kurā notiek prakse?

Par mobilitātes projektiem – klašu 
apmaiņu (Rokasgrāmata 2025 ., 9. lpp). 

➢Jauniešu apakšprogrammas
administratora atbilde – jā, šādos
gadījumos uzņēmums var būt
projekta partneris, taču nevar saņemt
Nordplus finansējumu.



Jauniešu apakšprogrammā

➢ Viens koordinators drīkst iesniegt vairākus projekta

iesniegumus vienā projektu konkursā.

➢ Ja projekta iesniegums ir līdzīgs iepriekšējiem atbalstītiem

projektu iesniegumiem, to var noraidīt.

➢ Plānojamais projektu sākums – ne ātrāk, kā 2025. gada

maijā, maksimālais projekta ilgums – 2 gadi.

Rokasgrāmata 
2025., skat. 8. 

lpp. 



I Mobilitāšu projekti

! Piedalās vismaz 2 izglītības iestādes no 2 
valstīm - koordinators + vismaz 1 
partneris no citas programmas dalībvalsts



Kopš 2024. gada ir jauns 

mobilitātes projektu veids –

studiju vizītes
! Šos projektu pieteikumus  nevar iesniegt uz 03.02.2025.! 

➢ Īsas (2 – 3 dienas) vizītes izglītības iestāžu vai izglītības administrācijas iestāžu 
darbiniekiem uz līdzīgām organizācijām/iestādēm Nordplus dalībvalstīs. 
Koordinators var būt gan izglītības iestāde, ganizglītības pārvalde. 

➢ Vizītes brauciena dalībnieki - 2 līdz 5  personas. 

Konkurss studiju vizītēm notiek rudenī (nākamā paredzamā iesniegšana  
2025.g.1.oktobrī), vienlaikus ar sagatavošanas vizīšu pieteikumiem

2024. gada sagatavošanas un studiju vizīšu konkursā Jauniešu 
apakšprogrammā Latvijas projektu pieteicējiem tika apstiprināti  7 

sagatavošanas vizīšu un 2 studiju vizīšu pieteikumi. 

Rokasgrāmata 
2025., skat. 9. lpp. 



I Mobilitāšu projekti
Veids Saturs Mobilitātes ilgums Projekta ilgums Pavadošā

persona/ 

pedagogs

Klašu apmaiņa  -

ietver arī  

skolēnu/audzēkņu 

apmaiņu teorētiskām 

mācībām vai prof. 

izglītības iestāžu 

audzēkņu darba praksi 

Vienots temats, saistīts ar 

obligāto mācību saturu;  

Individuālā skolēnu/audzēkņu 

mobilitāte; Darba prakse  

apgūstamajā specialitātē

5 dienas 

(ieskaitot 2 

dienas 

braucienam) -3

nedēļas (ieskaitot 

ceļā)

1-2 gadi Līdz 30 

skolēniem

no vienas 

skolas,

2 pedagogi

uz 10 

skolēniem

Pedagoģiskā 

personāla apmaiņa

Pieredzes apmaiņa, mācību 

vizītes, darba vērošana

5 dienas (iesk.2 

dienas ceļam) - 2 

gadi

(ieskaitot laiku 

ceļā)

1 – 2  gadi n/a

Sagatavošanas vizītes Projekta pieteikuma 

sagatavošana un plānošana

Līdz 5 dienām, 

ieskaitot laiku ceļā

1 gads n/a

Studiju vizītes 

(iesniegšana 1.oktobrī) 

tematiski mērķtiecīgs izglītības 

iestādes vai ar pirmsskolas, vai 

jauniešu formālo pamata vai 

vispārējo vidējo/profesionālo 

izglītību saistītas organizācijas 

apmeklējams  

Līdz 5 dienām, 

ieskaitot laiku ceļā

6 mēneši n/a



I Mobilitāšu projekti

Rokasgrāmata 
2025., 8. - 9. lpp. 



I Mobilitāšu finansējums (1)

➢ 100% apmērā ceļa izdevumiem skolēniem/audzēkņiem saskaņā ar

Nordplus programmas noteiktajām likmēm;

➢ 100% apmērā ceļa un uzturēšanās izdevumi – pedagogiem saskaņā

ar Nordplus programmas noteiktajām likmēm.

➢ ! Projekta vadības izmaksas (1000 euro koordinatoram un 500

euro partneriem, ja projekta budžets pārsniedz 15 000 euro) un

faktiskās izmaksas dalībniekiem ar īpašām vajadzībām

(«Inclusion support»)



Mobilitāšu finansējums (2)

Fixed unit costs princips – apstiprinot projektu,

finansējums tiek piešķirts, pamatojoties uz apstiprināto

mobilitāšu skaitu (1 mobilitāte = brauciens turp un

atpakaļ) saskaņā ar noteiktajām likmēm.

Gadījumā, ja projektā apstiprinātās mobilitātes iespējams

īstenot par mazāku summu, nekā apstiprināts, pāri palikušo

summu drīkst izmantot citām, projekta veiksmīgai

īstenošanai nepieciešamām aktivitātēm (piemēram, skolēnu

uzturēšanās izdevumi, ēdināšanas izdevumi u.c.)



Kopējie finansēšanas jautājumi visu veidu jauniešu 
projektiem (Rokasgrāmata 2025.,  10. lpp). 

Mobilitāšu finansējums (3)



77

Mobilitāšu 
finansējums  
(Rokasgrāmata 2025.,  
11.- 12. lpp). 

Mobilitāšu finansējums (4)



Ceļa izdevumu 

salīdzinājums ar 

Erasmus+ likmēm un 

reālajām izmaksām 

2024. gada augustā 



Ceļa izdevumu 

salīdzinājums ar 

Erasmus+ likmēm un 

reālajām izmaksām 

2024. gada augustā 



Uzturēšanās izdevumu 

salīdzinājums ar 

Erasmus+ likmēm un 

potenciālajām 

reālajām izmaksām 

2024. gada augustā 



II Attīstības projekti  un 

sadarbības tīkli
! Projektu īsteno koordinators + vismaz 2
partneri no dažādām programmas
dalībvalstīm

! Kopš 2023. 
gada šo projektu 

maksimālais 
ilgums ir 2 gadi ! 



II Attīstības projekti un 

sadarbības tīkli 

Rokasgrāmata 
2025., 10. lpp. 



II Attīstības projektu iespējamie

tematiskie virzieni:

Mācību kvalitātes nodrošināšana, uzlabošana

Projektu rezultātu izplatīšana

Pedagoģisko un didaktisko metožu attīstība un
pilnveide

Mācību programmu attīstība un uzlabošana

Citas aktivitātes, saistītas ar projekta partneru 
aktuāliem attīstības jautājumiem



II Attīstības projektu veids -

sadarbības tīkli  
Šo projektu mērķis ir izveidot ilgtermiņa sadarbību
par vienotu tēmu izglītības jomā, atbilstošu
Nordplus Jauniešu programmas mērķiem.

Šo projektu ietvaros var tikt paredzētas:

➢administratīvas tikšanās, lai dibinātu un

attīstītu skolu sadarbības tīklu;

➢sabiedrības informēšanas aktivitātes un

projektu rezultātu izplatīšana;

➢Projektu īstenošanas ilgums - līdz 2 gadiem.



I Attīstības projektu  finansējums (1)

➢ 100% apmērā ceļa izdevumi un uzturēšanās izdevumi partneru

sanāksmēm saskaņā ar Nordplus programmas noteiktajām

likmēm;

➢ Projekta vadības, aktivitāšu īstenošanas un rezultātu

izplatīšanas izmaksas (3000 euro koordinatoram un 1000 un

faktiskās izmaksas dalībniekiem ar īpašām vajadzībām

(«Inclusion support»)



Attīstības projektu  
finansējums (2)

Rokasgrāmata 
2025., 12.  - 13. 

lpp. 



Attīstības projektu  
finansējums (1)

Kopš 2021. gada –
līdzfinansējumam 

vairs nav noteikta % 
apjoma, kas būtu 
jāuzrāda budžetā



Attīstības projektu  
finansējums (3)

! Projekta pieteikumam 
jāpievieno detalizēts 
budžets. MS Excel forma 
pieejama Espresso
sistēmā



Finansējums – kopējie 

jautājumi

➢ Maksimālais finansējuma apmērs vienam projektam nav
noteikts.

➢ Maksājumi:
– Avansa maksājums 80% pēc līguma noslēgšanas ar 

programmas galveno administratoru Zviedrijas Augstākās 
izglītības padomi maks. 45 kalend. dienu laikā (parasti 
ātrāk);

– Noslēguma maksājums 20% pēc noslēguma pārskata
apstiprināšanas;

– Projektiem, kam piešķirtais finansējums nepārsniedz 15
tūkstošus eiro, tiek izmaksāts avanss 100% apmērā.

– Vienmēr jāņem vērā nacionālās likumdošanas prasības

Rokasgrāmata 2025., 14. lpp. 

https://www.utbyten.se/program/nordplus-junior/
https://www.utbyten.se/program/nordplus-junior/


➢ Iekļaušanas atbalsts (iepriekš lietotais apzīmējums
– papildus finansējums dalībniekiem ar īpašām
vajadzībām) iespējams 100% Nordplus
finansējums atbilstoši reālajām izmaksām.

➢ Šo finansējumu var pieprasīt arī pēc projekta
apstiprināšanas

Rokasgrāmata 2025., 13. lpp. 

Finansējums – kopējie 

jautājumi



Finansējums – kopējie 

jautājumi

Neattiecināmās izmaksas:
➢Ar projektu nesaistītie izdevumi;

➢ Pamatlīdzekļu iegāde;

➢ dalībnieku, kas nav programmas dalībvalstu pārstāvji
izdevumi;

➢ izdevumi, kas radušies ārpus programmas
dalībvalstu teritorijas.

Rokasgrāmata 2025.,  13. lpp. 



Mobilitāšu projektiem: 

• Skaidri un caurspīdīgi mobilitāšu dalībnieku atlases 

kritēriji;

• Sagatavošanās pasākumi mobilitātēm (minimums –

pamatinformācija par apmeklējamo valsti, uzņemošo 

organizāciju, projekta mērķiem);

• Mobilitāšu novērtēšana – ieteicama gan mobilitātes 

īstenošanas gaitā, gan pēc tās noslēguma;

• Mobilitāšu rezultātu analīze, iegūtās pieredzes izmantošana 

savas izglītības iestādes / organizācijas darbā.

92

Jau projekta sagatavošanas 

posmā jāparedz



Attīstības projektiem:

• Projekta ietvaros sagatavoto materiālu izmantošana savas

izglītības iestādes / organizācijas / uzņēmuma darbā;

• Projekta kopējo rezultātu izmantošana atbilstoši savas

organizācijas/uzņēmuma/iestādes attīstības stratēģijai,

sasniegtajos rezultātos balstītu jaunu nacionālu un

starptautisku projektu izstrāde;

• Informācijas izplatīšana par projekta rezultātiem un to

izmantošanu citās izglītības iestādēs, vietējā, reģionālā un

nacionālā līmeņa plašsaziņas līdzekļos.

93

Jau projekta sagatavošanas 
posmā jāpārdomā



Projekta aprakstam ir jārada skaidra pārliecība, ka 

projekta tēma ir aktuāla visām tajā iesaistītajām 

izglītības iestādēm un rezultāti tiks izmantoti turpmākajā 

darbā. 

Projekta saturam jābūt tieši saistītam ar izglītības 

iestādes/sektora attīstības vajadzībām (piemēram, saistīts 

ar izmaiņām mācību saturā, metodēs, valsts un pašvaldību 

politikas plānošanas dokumentiem, piem., Izglītības attīstības 

pamatnostādņu 2021.-2027. un to Rīcības plāna īstenošanu, 

izglītības iestādes attīstības plāna īstenošanu, izmaiņām 

izglītības iestāžu darba organizācijā utt., utt.)
94

Galvenais kvalitatīva projekta 
kritērijs

https://www.skola2030.lv/lv
https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam
https://www.vestnesis.lv/op/2022/218.3
https://likumi.lv/ta/id/325295-visparejas-izglitibas-iestazu-un-profesionalas-izglitibas-iestazu-pedagogiska-procesa-un-eksaminacijas-centru-profesionalas-kvalifikacijas-ieguves-organizesanai-obligati-nepieciesama-dokumentacija


Informācijas avoti
▪ Programmas oficiālā mājas lapa un Jauniešu apakšprogrammas sadaļa: 

www.nordplusonline.org ; https://www.nordplusonline.org/programmes/junior/

▪Nordplus rokasgrāmata (2025.) https://www.nordplusonline.org/how-to-

apply/handbook/

▪ Tiešsaistes sistēma Espresso (pieteikumu aizpildīšana un iesniegšana) –

https://espresso.diku.no/

▪ VIAA mājas lapa – sadaļa “Nordplus” - https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus

Partneru meklēšana:

▪Nordplus projektu datu bāze  

https://espresso.diku.no/projects/nordplus?0&lang=en

▪ Partneru meklēšanas iespējas Nordplus portālā: 

https://www.nordplusonline.org/projects/partner-search/#/

▪ Partneru reģistrācija https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/become-a-

partner/

Citas iespējas skolu izglītības sektoram: 

eTwinning: https://www.etwinning.net/en/pub/index.htm , 

Schoolgateway: https://login.schoolgateway.com/0/auth/login

http://www.nordplusonline.org/
https://www.nordplusonline.org/programmes/junior/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/handbook/
https://espresso.diku.no/
https://www.viaa.gov.lv/lv/nordplus
https://espresso.diku.no/projects/nordplus?0&lang=en
https://www.nordplusonline.org/projects/partner-search/#/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/become-a-partner/
https://www.nordplusonline.org/how-to-apply/become-a-partner/
https://www.etwinning.net/en/pub/index.htm
https://login.schoolgateway.com/0/auth/login
https://www.nordplusonline.org/wp-content/uploads/2024/11/new-nordplus-handbok-2025.pdf


Konsultācijas

Linards Deidulis

tālr.  29554403 (GSM, WhatsApp, Viber)

linards.deidulis@viaa.gov.lv

mailto:linards.deidulis@viaa.gov.lv


Kontaktinformācija

Linards Deidulis

Nordplus programma

tālr. 29554403 (GSM, WhatsApp)

linards.deidulis@viaa.gov.lv

mailto:linards.deidulis@viaa.gov.lv

	Slide 1: Kāpēc Nordplus?  Ievads Nordplus programmā  2023. – 2027.        
	Slide 2
	Slide 3: I Pamatinfomācija par Nordplus programmu  2023. – 2027. 
	Slide 4: Nordplus 2023. – 2027. 
	Slide 5:  2018. gadā Nordplus programma atzīmēja 30 gadadienu un desmitgadi kopš Baltijas valstu iesaistes programmā  
	Slide 6: Nordplus programma ir integrēta Ziemeļvalstu ilgtspējīgās attīstības un sadarbības politikas sastāvdaļa 
	Slide 7
	Slide 8: Nordplus dalībvalstis, projektu veidi un ikgadējais finansējums projektiem
	Slide 9: Nordplus 2023. -2027. 
	Slide 10: Nordplus projektu veidi  
	Slide 11: Nordplus projektu kopējais raksturojums
	Slide 12:  Koordinators un partneris Nordplus projektā
	Slide 13: Nordplus projektu kopējais raksturojums
	Slide 14: Nordplus programmas projektu kopējais raksturojums
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18: II Nordplus 2025. gada projektu konkurss
	Slide 19:  Šī gada 1. novembrī    izsludināts Nordplus programmas 2025. gada projektu konkurss
	Slide 20: Ieteicamā tematiskā ievirze 2025. gada Nordplus projektiem  («Nordplus Highlight») 
	Slide 21: Informācijas avoti 2025. gada projektu konkursam (1) 
	Slide 22: Informācijas avoti 2025. gada projektu konkursam (2) 
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25:  III Nordplus programmas vadība un finanses  
	Slide 26:     2022. gada 3. novembrī Ziemeļu padomes sesijā Helsinkos  apstiprināts Nordplus programmas nākamais darba periods 2023. – 2027.
	Slide 27:     2022. gada 4. oktobrī LR Ministru kabinets ir apstiprinājis Latvijas gatavību iesaistīties Nordplus jaunajā programmas darba periodā
	Slide 28
	Slide 29: Nordplus  programmas vadība (1)
	Slide 30: Nordplus programmas vadība (2)
	Slide 31: Nordplus programmas vadība (4) 
	Slide 32: Nordplus programmas finansējums
	Slide 33
	Slide 34: IV Ieskats Nordplus Pieaugušo izglītības, Augstākās izglītības, Horizontālajā un Ziemeļvalstu valodu apakšprogrammās
	Slide 35: Pieaugušo izglītības  apakšprogrammas kopējais raksturojums
	Slide 36: Pieaugušo izglītības apakšprogrammas projektu veidi
	Slide 37: Augstākās izglītības apakšprogrammas kopējais raksturojums (I)
	Slide 38: Augstākās izglītības apakšprogrammas kopējais raksturojums (II)
	Slide 39: Augstākās izglītības apakšprogrammas projektu veidi
	Slide 40: Horizontālās apakšprogrammas kopējais raksturojums 
	Slide 41: Horizontālās apakšprogrammas projektu aktivitāšu piemēri
	Slide 42: Ziemeļvalstu valodu apakšprogrammas kopējais raksturojums 
	Slide 43: Ziemeļvalstu valodu apakšprogrammas projektu aktivitāšu piemēri
	Slide 44
	Slide 45:  Skaitļi un fakti par Nordplus programmas periodu 2018. – 2023.,  2022. - 2024. gada projekta konkursa rezultātiem
	Slide 46: Kādas ir iespējas saņemt atbalstu projekta pieteikumam? Nordplus konkursu rezultāti un statistika
	Slide 47: Nordplus programmas 2018. – 2021. darbības izvērtējums 
	Slide 48:  Nordplus 2024. gada projektu konkursa kopējie rezultāti  
	Slide 49: Nordplus finansējuma sadalījums starp apakšprogrammām 2024. gada projektu konkursā  
	Slide 50: Organizāciju iesaiste no programmas dalībvalstīm 2024. gadā finansētajos Nordplus projektos 
	Slide 51: Piemērs. Nordplus 2024.gada projektu konkursa  rezultāti  
	Slide 52: Piemērs. Nordplus 2023.gada projektu konkursa  rezultāti  
	Slide 53: Piemērs. Nordplus 2022.gada projektu konkursa  rezultāti  
	Slide 54
	Slide 55: Nordplus programmas kopējā statistika
	Slide 56: Nordplus Jauniešu apakšprogrammas  iespējas 
	Slide 57
	Slide 58:  
	Slide 59: Nordplus 2025 rokasgrāmata – galvenais dokuments projektu sagatavotājiem  
	Slide 60: Nordplus 2025 rokasgrāmata 
	Slide 61: Jauniešu apakšprogramma:
	Slide 62
	Slide 63:  Nordplus jauniešu apakšprogrammas vadība
	Slide 64:   Nordplus jauniešu programmas vadība
	Slide 65: Projektu veidi Jauniešu apakšprogrammā
	Slide 66: Jauniešu apakšprogramma
	Slide 67: Koordinatori un partneri (1)
	Slide 68: Koordinatori un partneri (2) 
	Slide 69: Jauniešu apakšprogrammā
	Slide 70: I Mobilitāšu projekti
	Slide 71: Kopš 2024. gada ir jauns mobilitātes projektu veids – studiju vizītes
	Slide 72: I Mobilitāšu projekti
	Slide 73: I Mobilitāšu projekti
	Slide 74: I Mobilitāšu finansējums (1)
	Slide 75: Mobilitāšu finansējums (2)
	Slide 76: Mobilitāšu finansējums (3)
	Slide 77: Mobilitāšu finansējums (4)
	Slide 78
	Slide 79
	Slide 80
	Slide 81: II Attīstības projekti  un sadarbības tīkli
	Slide 82: II Attīstības projekti un sadarbības tīkli 
	Slide 83
	Slide 84:   II Attīstības projektu veids - sadarbības tīkli  
	Slide 85: I Attīstības projektu  finansējums (1)
	Slide 86: Attīstības projektu  finansējums (2)
	Slide 87: Attīstības projektu  finansējums (1)
	Slide 88: Attīstības projektu  finansējums (3)
	Slide 89: Finansējums – kopējie jautājumi
	Slide 90: Finansējums – kopējie jautājumi
	Slide 91: Finansējums – kopējie jautājumi
	Slide 92: Jau projekta sagatavošanas posmā jāparedz
	Slide 93
	Slide 94
	Slide 95: Informācijas avoti
	Slide 96: Konsultācijas
	Slide 97

